
6 Motioner i Andra kammaren, nr 117.

Nr 117.

Av herr Persson i Landafors m. fl., angående viss ändring av be­
stämmelserna i 12 § i taxeringsförordningen.

Enligt riksdagens beslut år 1945 har det s. k. skattestrecket slopats för be­
hörighet att utöva kommunalt uppdrag. Fortfarande finnas dock vissa diskva- 
lifikationsbestämmelser för sådan behörighet, såsom ålders-, omyndighets-, 
konkurs- och fattigvårdsstrecken. Allt detta är numera reglerat genom ny 
lag av den 22 juni 1945.

Nu gällande taxeringsförordning av den 28 september 1928 har icke på­
verkats av beslutet om skattestreckets slopande. I denna kvarstår bl. a. be­
stämmelsen om skyldighet för ledamot i beskattningsnämnd att ha erlagt 
förfallna utskylder vid tiden för valet och även vid tiden för uppdragets ut­
övande.

Taxeringsförordningens 12 § 1 inom. andra stycket, sista meningen lyder:
»Ej må annan väljas till ledamot eller suppleant än den som tillika under 

det år, då valet äger rum, haft att utgöra allmän kommunalskatt eller statlig 
inkomst- och förmögenhetsskatt eller särskild skatt å förmögenhet och jäm­
väl, i den mån utskylderna vid tiden för valet varit förfallna, erlagt de­
samma.»

I samma paragraf, 3 mom., har texten följande lydelse:
»Medlem i beskattningsnämnd skall vara svensk medborgare.
Ej må sådant uppdrag utövas av den, som är omyndig eller försatt i kon­

kurstillstånd, eller av den, som icke under näst föregående kalenderår haft 
att utgöra allmän kommunalskatt eller statlig inkomst- och förmögenhets­
skatt eller särskild skatt å förmögenhet, ej heller av den som icke, i den 
mån utskylderna äro förfallna, erlagt desamma.»

Principiellt är det icke rimligt att bibehålla skattestrecket för behörighet att 
utöva uppdraget i beskattningsnämnd och för att vara valbar till detsamma, 
då detta skattestreck slopats för andra kommunala uppdrag. Ordförande eller 
annan ledamot i kommunalfullmäktige, kommunalnämnd eller annat kom­
munalt organ — vald och utövande sitt uppdrag utan skattestreck — är icke 
kvalificerad att vara ledamot i den årliga taxeringsnämnden eller annan be­
skattningsnämnd, med mindre denne ledamot betalt förfallen skatt. En kom­
munalkassor kan utan något skattestreck utöva sitt uppdrag att ha hand om 
och förvalta skattebetalarnas inbetalda pengar. Däremot är samme person 
avstängd från att deltaga i beskattningsnämnds arbete, därest några av hans 
utskylder äro förfallna men icke till fullo betalda. Detta står uppenbart i 
principiell motsättning till vartannat.

Skattestrecket bör sålunda slopas även för behörighet och valbarhet till be­
skattningsnämnd och rensas ut ur taxeringsförordningen.
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Med hänvisning till vad ovan anförts föreslås,

att riksdagen måtte besluta om skattestreckets slopande för 
valbarhet och behörighet att vara ledamot eller suppleant 
i beskattningsnämnd,

att i taxeringsförordningen av den 28 september 1928, 12 § 
1 mom. andra stycket, sista meningen, måtte utgå slutorden:
------- - — »och jämväl, i den mån utskylderna vid tiden för
valet varit förfallna, erlagt desamma.»

att i samma paragraf, 3 mom. andra stycket, utgå slutorden: 
— — — »ej heller av den som icke, i den mån utskylderna 
äro förfallna, erlagt desamma.»

Stockholm i januari 1947.

O. F. Persson.

Gösta Kempe. Axel Nordström. Gunnar Adolfsson.


